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1 Úvod

V této diplomové práci se budu věnovat psychomotorickému vývoji dětí od narození

do tří let a tomu, jaký má vývoj dítěte vliv na psychiku matky.

V diplomové práci je popsán vývoj dítěte ve fázi novorozence, kojence i batolete.

Co by dítě mělo v jednotlivých měsících a rocích života ovládat, co se bere jako

standard, ať už z pohledu jemné motoriky, hrubé motoriky nebo poznávacích procesů.

Je zde rozebrán zrak, sluch i řeč v jednotlivých částech života dítěte do tří let.

Dále je v diplomové práci pojednáváno o ženě. O tom, kdy se dívka stává ženou, jaké

emoce žena prožívá, jak k rozdílnosti žen a mužů přistupuje minulost a současnost.

Součástí diplomové práce je i rozbor toho, jak se ženy cítí, když se stanou matkou, co

ovlivňuje jejich psychiku a zda je možné jim pomoci překonávat různá úskalí, která

mateřství skýtá. V neposlední řadě jsou zde popsány některé vývojové vady dětí

a jejich dopad na psychické zdraví matky.

Toto téma jsem si pro svou diplomovou práci vybrala z několika důvodů. Sama jsem

matka dvou dětí, přičemž jedno mělo opožděný psychomotorický vývoj, i když zcela

minimálně. Tuto skutečnost jsem často těžce prožívala a už před několika lety jsem se

zamýšlela nad tím, jak se asi cítí ostatní ženy, a jak podobné problémy prožívají.

Dalším důvodem byla moje domněnka, že opožděný psychomotorický vývoj, už

v takto nízkém věku, ovlivňuje budoucnost dítěte, jeho schopnosti a dovednosti

v pozdějším věku, což velice úzce souvisí s povoláním učitele.

V diplomové práci je stanovena jedna hypotéza. Tu se pomocí zvolené výzkumné

metody, kterou je dotazník, snažím potvrdit nebo vyvrátit.

V diskuzi diplomové práce je uvedeno, zda se hypotéza potvrdila nebo ne, a proč

tomu tak může být. Také je zde uvedeno, co by na výzkumné metodě mohlo být více

rozpracované a jaké další možnosti by v souvislosti s tímto tématem bylo možné,

a možná i přínosné, zkoumat.
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2 Psychomotorický vývoj

2.1 Vymezení psychomotoriky

Psychomotorika je pojem, který označuje propojení psychické (duševní) stránky se

stránkou pohybovou. V důsledku nervové činnosti se psychická aktivita promítá

do motorického konání. Název psychomotorika se používá od 20. let 20. století.

Pochází z Francie a byl prvně použit pro léčebnou výchovu mentálně postižených. [20]

Cvičení na podporu psychomotoriky se začala postupně šířit a uplatňovat nejen

na mentálně postižené, ale také na zdravotně oslabené jedince, a později i jako

prevence u zdravých (Szabová 1999).

Citujme Szábovou (1999): „Jednodušeji řečeno, pojem psychomotorika označuje

všechny pohyby, které vyjadřují duševní činnost člověka.“ Může sem patřit mávání rukou

na pozdrav, úsměv jako projev náklonnosti, otočení hlavy za předmětem, který

chceme vidět (Szabová, 1999).

Podle Kiedroňové (2010): „Psychomotorický vývoj dítěte se týká jeho postupného

rozvoje smyslů, jako je zrak, sluch, čich, hmat a řeč, v souladu se sociálním i rozumovým

vývojem a v přímé souvislosti s rozvojem jemné a hrubé motoriky.“

Vývojovou úroveň dítěte vždy sleduje dětský lékař, který má dítě ve své primární

péči. Lékař, který zachytí významné vývojové odchylky, doporučí provést

psychologické vyšetření. Toto vyšetření může být provedeno i na základě žádosti

rodičů, pokud si takové odchylky ve vývoji všimnou. Při psychologickém vyšetření se

vývoj dítěte hodnotí z více hledisek, nicméně mezi nejsledovanější patří kognitivní

schopnosti dítěte. Smyslové vnímání a zpracovávání těchto vjemů je základem. Jako

hlavní procesy sem lze zařadit pozornost, myšlení, paměť a jiné. Právě díky těmto

schopnostem je pro dítě možné reagovat na okolní svět. Jelikož je tento proces

důležitý pro rozvoj inteligence, je nezbytné ho nějakým způsobem kontrolovat

a testovat. V raném věku se k testování používají nejvíce hry a manipulace s hračkami.

Testování psychiky dětí by nebylo možné bez využití speciálních pomůcek. K jejich

manipulaci je potřeba jistá obratnost, ať už se týká hrubé či jemné motoriky. Díky

tomu nelze oddělovat psychický vývoj od motorického, neboť tyto dva vývoje spolu

v raném věku dítěte úzce souvisí. Proto, jestliže mluvíme o celkovém vývoji dítěte,

označujeme ho za psychomotorický (Sobotková, Dittrichová 2009).

Raná diagnostika má za cíl především zhodnocení celkové úrovně vývoje jedince
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a také úrovně vývoje jednotlivých schopností jedince s přihlédnutím k danému

vývojovému stupni, na kterém se zrovna nachází. K testování psychomotorického

vývoje dítěte je možné použít několik vývojových škál. Tyto škály se používají na

diagnostiku dětí od narození do tří let (Svoboda, Krejčířová, Vágnerová 2015).

V novorozeneckém období se jedná o škálu pod názvem Brazelton Neonatal

Behavioral Assessment Scale (NBAS), tedy Brazeltonovu škálu. „Škála je určena

k posouzení chování, diferenciace stavů a reakcí na okolí u dítěte od narození do 30 dní

věku.“ (Svoboda, Krejčířová, Vágnerová 2015)

Hodnotí se čtyři základní škály:

1. Interakční procesy

2. Motorické procesy

3. Dimenze kontroly stavů

4. Dimenze fyziologických procesů

Dítě pak na konci vyšetření, které trvá přibližně třicet minut, obdrží čtyři souhrnné

skóry (Svoboda, Krejčířová, Vágnerová 2015).

Tato metoda je odlišná od jiných vývojových zkoušek. Jednak tím, že se jedná

hlavně o škálu interakční (je zde neustálá interakce mezi vyšetřujícím a dítětem)

a také tím, že hodnoceny jsou hlavně jeho maximální výkony, a ne ty obvyklé, jak je

tomu u jiných škál. Brazeltonova škála bývá hodně kritizována, nicméně se u ní

prokázalo i mnoho významných výsledků (Svoboda, Krejčířová, Vágnerová 2015).

V kojeneckém a batolecím věku je několik různých škál, které lze použít. Asi těmi

nejznámějšími a nejstaršími jsou Gesellovy vývojové škály. Dále sem patří škála pod

názvem Bühlerové-Hetzerové Kleinkindertest. A v neposlední řadě nejmladší

a nejrozšířenější škály Nancy Bayleylové – Bayley Scales of Infant Development

(Svoboda, Krejčířová, Vágnerová 2015).

Autorem Gasellových škál je pediatr a psycholog Arnold Gasell. Byl zastáncem

nativistické teorie, která tvrdí, že vývoj je dán především vrozenými okolnostmi. Pro

rozvoj dítěte je nejdůležitější jeho zralost. Pokud dítě není na rozvoj jakékoliv

dovednosti dostatečně zralé, nepomůže mu ani stálé opakování nácviku této

dovednosti. Gasell sestavil pět vývojových principů:

1. Princip směru vývoje – kefalokaudální, proximální a ulnoradiální směr

2. Princip recipročního propojení – I. Flekční stádium, I. Extenční stádium,

II. Flekční stádium, II. Extenční stádium
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3. Princip funkční asymetrie – postupný vývoj k asymetrii

4. Princip celistvého zrání – zrání podle ustáleného vzoru

5. Princip autoregulačního kolísání – rovnováha mezi čerpáním síly

a progresivním vývojem (Thorová 2015).

Tato Gasellova metoda se používá u dětí ve věku od 4 týdnů do 36 měsíců. Slouží

jak k odhalení poruch vývoje dětí, tak i k určení temperamentu, stabilitě emocí, vztahu

s rodiči a dalších dovedností dítěte. Je pět oblastí, které se zde hodnotí. Patří sem

adaptivní chování, hrubá motorika, jemná motorika, řeč a sociální chování (Svoboda,

Krejčířová, Vágnerová 2015).

Adaptivní chování zahrnuje reakci na předměty, zrakové vnímání, souhru oka

a ruky, schopnost uchopovat předměty, správnost přiřazování geometrických tvarů,

kresby. Na adaptivním chování se odhaduje intelekt dítěte. V oblasti hrubé motoriky

se sleduje především poloha dítěte, ovládání hlavičky, vývoj lezení, sezení a chůze

a její stabilita a obratnost dítěte při chůzi. Zároveň se zde pozorují neuromotorické


[…]

9. Měl/a jsem špatnou náladu

10. Měl/a jsem radost ze všeho, co jsem dělal/a

11. Musel/a jsem se rozčilovat

12. Můj život byl plný zajímavých věcí a událostí

13. Žil/a jsem pod silným tlakem

14. Třásly se mi ruce

15. Měl/a jsem pocit, že někoho mám rád a on zas má rád mě

16. Měl/a jsem pocit, že nic nedopadne, jak bych chtěl

17.
Měl/a jsem pocit, že budoucnost vypadá velmi nadějně a
slibně

18. Když byl čas, dokázal/a jsem se zcela uvolnit a odpočívat
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19. Byl/a jsem ze všeho otrávený/á

20. Měl/a jsem pocit, že mě nic nebaví

21.
Měl/a jsem pocit, že budoucnost mi přinese mnoho
dobrého

22. Můj život byl dobrý

23. Byl/a jsem nešťastný/á

24. Cítil/a jsem, že mám spoustu energie

25. Bylo mi do pláče

26. Měl/a jsem pocit, že v životě je mnoho krásy

27. Byl/a jsem mrzutý/á

28.
Měl/a jsem pocit, že moje vyhlídky do budoucna jsou
špatné

29.
Měl/a jsem pocit, že mám některé lidi rád/a a oni mají rádi
mě

30. Byl/a jsem na tom hůř než ostatní

31. Měl/a jsem pocit, že nic nemá cenu

32. Měl/a jsem sám/a ze sebe radost

33. Smál/a jsem se

34. Cítil/a jsem se klidný/á a uvolněný/á

35. Měl/a jsem pocit, že život ke mně není spravedlivý

36. Byl/a jsem veselý/á

POSUZOVACÍ STUPNICE:

téměř velmi
nikdy málokdy někdy často často
1-----------------2-----------------3-----------------4-----------------5
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11 Příloha 2: Dotazník

Psychomotorický vývoj dětí do tří let a jeho vliv na
psychické zdraví matky.
Název dotazníku: Vliv vývoje dítěte na psychiku
matky

1. Kolik máte dětí?
a) 1
b) 2 a více

2. Znáte tabulky psychomotorického vývoje, podle kterých by se měly děti vyvíjet?
a) ano
b) ne

3. Pokud vývojové tabulky znáte, seznámily jste se s nimi už během vývoje
prvního dítěte?
a) ano
b) ne
c) vůbec je neznám

4. Zjišťovala jste si vše potřebné o rehabilitacích, pokud jste na ně měla s dítětem
docházet?
a) ano
b) ano, jen u prvního dítěte
c) ne, pouze jsme tam docházeli
d) ne, na rehabilitaci jsme nechodili

5. Odpovídalo vaše dítě v prvních 3 letech života přiměřenému
psychomotorickému vývoji?
a) ano, všechny
b) některé ano, některé ne
c) ne, žádné

6. Pokud se vaše dítě vyvíjelo nepřiměřeně, měla jste z toho psychické problémy,
které byste musela konzultovat s psychologem?
a) ano
b) ne
c) ano, ale pouze u prvního dítěte

7. Pokud se vaše dítě nevyvíjelo přiměřeně a dětský lékař vám doporučil pro dítě
rehabilitace, docházeli jste na ně?
a) ano
b) ne
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c) ano, s prvním dítětem

8. Sledovala jste přiměřenost vývoje u všech svých dětí stejně?
a) nejvíce jsem se soustředila na vývoj prvního dítěte
b) vývoj jsem pečlivě sledovala u všech svých dětí stejně
c) vývoj jsem nesledovala vůbec

9. Pokud se vaše dítě nevyvíjelo přiměřeně, konzultovala jste to s dětským
lékařem?
a) ano
b) ne
c) ano, pouze u prvního dítěte
d) konzultovala jsem to s jiným lékařem, nebo fyzioterapeutem

10. Trvala jste na rehabilitacích, i když vám pediatr řekl, že je podle něj vše v
pořádku?
a) ano
b) ne
c) ano, u prvního dítěte, u druhého jsem již lékaři důvěřovala

11. Cítila jste strach, když se vaše dítě nevyvíjelo podle tabulek?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne
e) pouze u prvního dítěte

12. Pokud se vám nepřiměřeně vyvíjelo více dětí, cítila jste strach u všech stejně?
a) ano
b) ne
c) nejvíce mě to trápilo u prvního dítěte

13. Cítila jste v době, kdy se vaše dítě nevyvíjelo přiměřeně, dostatečnou podporu
od partnera?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

14. Kolik let Vám bylo v době, kdy jste zažívala potíže s psychomotorickým
vývojem vašeho dítěte?
a) 15-20
b) 20-30
c) 30-40
d) 40 a více
e) pokud se přiměřeně nevyvíjelo více dětí, uveďte prosím váš věk u každého dítěte do
kolonky
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15. Cítila jste, v době kdy se vaše dítě nevyvíjelo přiměřeně podporu vaší rodiny?
(rodičů, sourozenců)
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) určitě ne

16. Od koho jste během doby, kdy se vaše dítě nevyvíjelo přiměřeně, cítila podporu?
(kromě partnera)
a) moji rodiče
b) rodiče partnera
c) sourozenci
d) kamarádi
e) od nikoho

17. Cítila jste během doby, kdy se vaše dítě nevyvíjelo přiměřeně, větší podporu od
žen, nebo od mužů, ve vašem okolí?
a) rozhodně od žen
b) spíše od žen
c) spíše od mužů
d) rozhodně od mužů

18. Manipulovala jste s dítětem podle příruček o psychomotorickém vývoji dítěte?
a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) jen občas
d) skoro vůbec
e) ne, vše jsem dělala podle svého citu