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Technické parametry práce

Počet stránek textu bez příloh: 91

Nejvýznamnější klady práce:

Práce se zabývá velmi praktickým tématem vlivu psychomotorického vývoje dítěte do tří let na psychiku

matky. Autorka k tématu prostudovala dostatečné množství zdrojů a prokázala dobrou orientaci v

literatuře. Cíl práce není sice formulován v úvodu, ale je stanoven na s. 52 (v minulém čase): „Cílem

diplomové práce bylo zjistit, jestli má psychomotorický vývoj dětí do tří let nějaký vliv na psychické zdraví

matky a jak se liší emocionální prožívání vývoje dítěte žen, kterým se děti vyvíjejí přiměřeně od prožívání

žen, kterým se děti přiměřeně nevyvíjejí.“ Autorka formulovala hypotézu: „Ženy, jejichž dítě se nevyvíjí

přiměřeně svému věku, mají větší strach a cítí úzkost více než ženy, kterým se dítě vyvíjí podle zásad

psychomotorického vývoje.“ Tuto následným kvantitativním výzkumem ověřila jako pravdivou.

Nejzávažnější nedostatky práce:

Práce nemá zásadních nedostatků. Pouze několik poznámek:

1. Cíl/e celé práce, nejen výzkumné části, je třeba formulovat v úvodu.

2. Cíl/e práce se formulují v přítomném čase. Teprve v závěru může zaznít „cílem práce bylo…“

3. Je dobré, že se autorce podařilo formulovat skutečnou hypotézu (korelačního typu) – to se

diplomantům ne vždy podaří! Nicméně závěr, které z takto stanovené hypotézy vyplývá, hraničí

s tzv. „stating the obvious“.

4. Podkapitola 4.6.3 nese název Analýza dat. Ovšem žádnou analýzu nenabízí.

Další případné poznámky:

Otázky pro obhajobu práce (možno libovolně rozšířit):

Co autorka považuje za hlavní a originální přínos své práce?

Může autorka verbálně demonstrovat, jak by vypadala analýza zjištěných dat?

Doporučení k obhajobě (nehodící se škrtněte): ANO

NE

Datum: 27.12.2020
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